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Khoa/Viện: Khoa Kế toán - Tài chính
Bộ môn: Bộ môn Tài chính - Ngân hàng
ĐỀ CƯƠNG HỌC PHẦN
1. Thông tin về học phần:
Tên học phần:						
· Tiếng Việt: Quản trị ngân hàng thương mại
· Tiếng Anh: Commercial Bank Management				
Mã học phần: FIB390	Số tín chỉ: 2 (30LT)		
Đào tạo trình độ:	Đại học
Chương trình đào tạo: Tài chính - Ngân hàng
Học phần tiên quyết: 
2. Mô tả tóm tắt học phần:
Học phần cung cấp cho người học những kiến thức cơ bản về công tác quản trị các hoạt động của ngân hàng thương mại hiện đại. Qua học phần này nguời học sẽ nắm được tổng quan về quản trị ngân hàng thương mại cũng như từng khâu quản trị cụ thể trong hoạt động ngân hàng thương mại như: Quản trị vốn của ngân hàng; quản trị tài sản có, quản trị tài sản nợ của ngân hàng thương mại; quản trị rủi ro trong kinh doanh ngân hàng, Phân tích kết quả kinh doanh của ngân hàng
3. Mục tiêu: 
Trang bị cho người học những kiến thức cơ bản về các mảng quản trị trong hoạt động kinh doanh của ngân hàng thương mại. Sau khi học xong học phần này người học ngoài được tiếp tục củng cố vững chắc hơn kiến thức về các nghiệp vụ của ngân hàng thương mại; đồng thời còn hiểu biết được đầy đủ và toàn diện hơn về cách hoạch định – tổ chức – kiểm soát trong hoạt động kinh doanh của ngân hàng để có đủ kỹ năng công tác tại các ngân hàng thương mại hiện nay.
4. Chuẩn đầu ra học phần (CLOs): Sau khi học xong học phần, sinh viên có thể:
a. Giải thích và phân biệt được các khái niệm thuộc các nội dung quản trị ngân hàng thương mại (NHTM);
b. Xác định được vốn tự có của NHTM, tính toán để nhận diện và đo lường được mức độ rủi ro trong kinh doanh của NHTM; tính toán được các chỉ tiêu đo lường kết quả kinh doanh của NHTM;
c. Lý giải được các nguyên tắc, qui định, qui trình, chính sách áp dụng trong việc quản trị các hoạt động kinh doanh của NHTM; Phân tích được mối liên hệ giữa các vấn đề kinh tế - xã hội với các hoạt động kinh doanh và xu hướng quản trị của NHTM;
d. Đánh giá được các ý kiến bình luận cũng như có ý kiến bình luận xung quanh các hoạt động kinh doanh và quản trị hoạt động kinh doanh của NHTM;
e. Đề xuất một giải pháp hoặc một ý tưởng mới trong các chủ đề môn học hoặc trong các chủ đề thảo luận nhóm của môn học.
5. Ma trận tương thích giữa Chuẩn đầu ra HP với Chuẩn đầu ra CTĐT:
	Chuẩn đầu ra học phần
	Chuẩn đầu ra chương trình (PLOs)
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	7
	8
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	X
	X
	X
	X
	
	X
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	X
	X
	X
	X
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	X
	X
	X
	X
	
	X

	d
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	X

	e
	
	
	
	X
	X
	X
	X
	
	X


6. Nội dung:
	STT
	Chương/Chủ đề
	Nhằm đạt CLOs
	Số tiết

	
	
	
	LT
	TH

	1
1.1
1.2
1.3
	Tổng quan về quản trị ngân hàng thương mại (NHTM)
Những vấn đề chung về NHTM
Quản trị kinh doanh NHTM
Các nhân tố tác động tới hoạt động ngân hàng tại Việt Nam
	a, c, d
	3
	

	2
2.1
2.2
2.3
2.4
	Quản trị vốn tự có của NHTM
Khái niệm, đặc điểm và chức năng của vốn tự có
Cơ cấu vốn tự có của NHTM
Các tỷ lệ an toàn trong hoạt động kinh doanh ngân hàng
Kế hoạch và biện pháp giúp NHTM tăng vốn tự có
	a, b, c, d, e
	5
	

	3
3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
	Quản trị tài sản nợ trong kinh doanh NHTM
Khái quát, mục tiêu và nguyên tắc quản trị tài sản nợ
Thành phần của tài sản nợ
Các nhân tố ảnh hưởng đến tài sản nợ
Phương pháp tính chi phí huy động vốn
Các phương pháp quản lý tài sản nợ
	a, c, d, e
	4
	

	4
4.1
4.2
4.3
4.4
	Quản trị tài sản có trong kinh doanh NHTM
Khái quát và nguyên tắc quản trị tài sản có
Thành phần của tài sản có
Mối liên hệ giữa nguồn vốn và tài sản
Các phương pháp quản lý tài sản có
	a, c, d, e
	3
	

	5
5.1
5.2
5.3
	Quản trị rủi ro trong hoạt động kinh doanh NHTM
Quản trị rủi ro tín dụng
Quản trị rủi ro thanh khoản
Quản trị rủi ro lãi suất
	a, b, c, d
	11
	

	6
6.1
6.2
	Quản trị kết quả tài chính trong hoạt động của NHTM
Quản lý thu nhập, chi phí và lợi nhuận trong NHTM
Các chỉ tiêu đánh giá hiệu quả kinh doanh của NHTM
	a, b, c, d
	4
	


7. Phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá để đạt Chuẩn đầu ra HP
	STT
	Phương pháp dạy học
	Áp dụng cho 
chủ đề
	Nhằm đạt CLOs

	1
	Thuyết giảng
	1
	a, c, d 

	2
	Tổ chức học tập theo nhóm/Semina/Giảng dạy  thông qua thảo luận/ Thuyết giảng
	2, 3, 4, 5, 6
	a, b, c, d, e 


8. Đánh giá kết quả học tập:
	STT
	Hình thức đánh giá
	Nhằm đạt CLOs
	Trọng số (%)

	1
	Đánh giá quá trình: chuyên cần, thái độ, bài tập/thuyết trình/thảo luận/kiểm tra miệng/bài kiểm tra.
	a, b, c, d, e
	50

	2
	Thi cuối kỳ: tự luận/trắc nghiệm/vấn đáp
	a, b, c, d, e
	50


9. Tài liệu dạy và học:
	STT
	Tên tác giả
	Tên tài liệu
	Năm xuất bản
	Nhà xuất bản
	Địa chỉ khai thác tài liệu
	Mục đích sử dụng

	
	
	
	
	
	
	Tài liệu chính
	Tham khảo

	1
	Nguyễn Thị Liên Hương và cộng sự
	Bài giảng Quản trị Ngân hàng thương mại
	2020
	Lưu hành nội bộ
	Thư viện số ĐHNT, NTU Elearning
	X
	

	2
	Nguyễn Đăng Dờn
	Quản trị ngân hàng thương mại hiện đại
	2012
	Phương Đông
	Thư viện
	
	X

	3
	Trần Huy Hoàng
	Quản trị ngân hàng thương mại
	2007
	Lao động
	Thư viện
	
	X

	4
	Phan thị Cúc
	Quản trị ngân hàng thương mại
	2009
	GTVT
	Thư viện
	
	X


Ngày cập nhật: 18/08/2024
		NHÓM GIẢNG VIÊN BIÊN SOẠN
		

		Nguyễn Thị Liên Hương
	TRƯỞNG KHOA/VIỆN	TRƯỞNG BỘ MÔN
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